



COMUNE DI TRENTO

PROGETTO MOBILITA' E
RIGENERAZIONE URBANA

Determinazione Dirigenziale	
N. 59/ 11	di data 13/03/24

Oggetto: D.LGS. 31.03.2023 N. 36. RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLA MOSTRA A TRENTO, RIDETERMINAZIONE COMPENSI A PROFESSIONISTI ESTERNI PER LE PRESTAZIONI DI CUI ALLA FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI, MAGGIORE SPESA COMPLESSIVA EURO 4.855,64. OPERA N. 6369.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

premesso che l'Amministrazione comunale ha indetto un concorso di progettazione per la redazione del progetto preliminare di riqualificazione di piazza della Mostra a Trento;

richiamata al riguardo la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2018 n. 285, con la quale è stato approvato, in linea tecnica, il progetto preliminare per la realizzazione del "Progetto di riqualificazione di piazza della Mostra a Trento – pp.ff. 2281, 2282, 90, 2772, 92/1 e 91/3 e p.ed.1638 C.C. Trento", datato dicembre 2018, opera 6369, redatto dal soggetto esterno vincitore del concorso di progettazione, Campomarzio società cooperativa, tramite l'esecutore materiale arch. Michele Andreatta, relativo alla realizzazione del primo lotto ed all'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva di entrambi i lotti;

richiamate le determinazioni n. 51/20 del 14.03.2019 e 51/23 del 02.04.2019, di esercizio dell'opzione prevista nel bando di concorso, per l'affidamento al vincitore della progettazione definitiva e esecutiva sulla base del progetto preliminare offerto, verso il compenso di euro 70.077,79 (oneri previdenziali e iva compresi), e costituzione del gruppo misto di progettazione;

richiamati inoltre i seguenti atti:

- la determinazione n. 51/36 del 13.05.2019 con la quale è stato affidato all'ing. Piero Mattioli l'incarico di coordinatore per la sicurezza progettuale ed esecutiva dei lavori in oggetto, verso il compenso di euro 32.799,10 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi), di cui euro 10.021,94 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi) per la fase progettuale, ed euro 22.777,16 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi) per la fase esecutiva;
- la determinazione n. 51/64 del 27.07.2020 con la quale è stato affidato ad un professionista esterno l'incarico di redazione della relazione geologica geotecnica comprensiva del fascicolo rischio geologico, verso il compenso di euro 8.083,02 (oneri previdenziali e iva compresi);
- la deliberazione giuntale 18.09.2020 n. 229 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo in oggetto, dell'importo complessivo di euro 1.800.000,00;
- la determinazione n. 51/90 del 08.10.2020 di definizione delle modalità di affidamento dei lavori;
- la determinazione dirigenziale n. 51/108 del 10.12.2020, con la quale è stata approvata la variante progettuale n. 1 per i lavori in oggetto, redatta ai sensi dell'art. 12, comma 4 bis del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, che ha aumentato le somme a disposizione

pagina 1/4

del quadro economico, portando l'importo complessivo di progetto ad euro 1.900.000,00, per il conferimento degli incarichi relativi alla fase di esecuzione dei lavori;

- la determinazione n. 51/15 del 13.05.2021, con la quale è stato costituito il gruppo misto di direzione dei lavori per l'opera in oggetto e affidati:

- al geom. Sandro Comper l'incarico di assistenza al direttore dei lavori con funzioni di ispettore di cantiere e tenuta della contabilità, verso il compenso di euro 23.310,90 (oneri previdenziali compresi, iva esclusa ex legge 190/2014 art. 1, commi 54-89);

- a Campomarzio Società Cooperativa, esecutore materiale arch. Michele Andreatta, l'incarico di assistenza al direttore dei lavori con funzioni di direttore operativo per le opere di arredo urbano, verso il compenso di euro 15.507,58 (oneri previdenziali e iva compresi);

atteso che a seguito di procedura negoziata esperita tramite gara telematica il 02.12.2020, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'Impresa Boccher S.r.l. con sede legale in Pergine Valsugana (Tn), per l'importo complessivo iva esclusa di euro 1.380.032,75 (oneri per la sicurezza compresi), cui ha fatto seguito contratto d'appalto di data 04.05.2021 al n. 134 di rep.;

ritenuto di precisare, al fine dell'esecuzione dell'opera in oggetto e nello specifico della prestazione di direttore dei lavori, quanto segue:

atteso che per effetto di tutte le varianti autorizzate sull'opera in oggetto l'importo dei lavori principali è stato determinato in euro 1.531.120,73 (di cui euro 87.288,44 per oneri sicurezza ed euro 47.590,25 per rinegoziazione prezzi) e l'importo complessivo dell'opera in euro 2.082.349,28;

preso atto che i lavori sono terminati e pertanto è necessario rideterminare all'ing. Piero Mattioli il compenso per l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva, affidata al professionista con la richiamata determinazione n. 51/36 del 13.05.2019, alle condizioni di cui al contratto di prestazione d'opera intellettuale 12.07.2019 n. 29731 di racc., stipulato con lo stesso, in cui si prevede che "l'onorario potrà essere rideterminato sulla base dell'importo lordo dei lavori, in coerenza con quanto stabilito tra le parti anche in riferimento al corrispettivo offerto";

ritenuto inoltre necessario rideterminare al geom. Sandro Comper il compenso per l'incarico di assistenza al direttore dei lavori con funzioni di ispettore di cantiere e tenuta della contabilità, affidato al professionista con la richiamata determinazione n. 51/15 del 13.05.2021, alle condizioni di cui al contratto di prestazione d'opera intellettuale 21.07.2021 n. 30918 di racc., stipulato con lo stesso, in cui si prevede che "l'onorario potrà essere rideterminato sulla base dell'importo lordo dei lavori eseguiti, in coerenza con quanto stabilito tra le parti anche in riferimento al corrispettivo offerto, tenendo conto dell'importo dello stato finale dei lavori, eventualmente modificato in seguito a varianti contrattuali";

dato atto che lo scrivente servizio ha proceduto alla quantificazione degli importi dovuti e che pertanto:

- il compenso spettante all'ing. Piero Mattioli per l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva dell'opera in oggetto, così come da ultimo rideterminato, ammonta ad euro 26.710,79 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi), per la maggiore spesa da autorizzare di euro 3.933,63 rispetto all'importo originario di contratto di euro 22.777,16 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi). Si precisa che la rideterminazione riguarda la sola prestazione di coordinatore per la sicurezza esecutiva. Rimane infatti invariato il compenso relativo alla fase progettuale della sicurezza;

- il compenso spettante al geom. Sandro Comper per l'incarico di assistenza al direttore dei lavori con funzioni di ispettore di cantiere e tenuta della contabilità, così come da ultimo rideterminato, ammonta ad euro 24.232,91, per la maggiore spesa da autorizzare di euro 922,01 (oneri previdenziali compresi, iva esclusa ex legge 190/2014 art. 1, commi 54-89) rispetto all'importo originario di contratto di euro 23.310,90 (oneri previdenziali compresi, iva esclusa ex legge 190/2014 art. 1, commi 54-89);

ritenuto di procedere alla liquidazione dei suddetti compensi, in forza dell'approvazione del presente provvedimento, nei modi e nei tempi previsti nei rispettivi contratti stipulati con i predetti professionisti;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

accertato che la spesa di euro 4.855,64 trova copertura con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;

vista la propria nota prot. n. 59950 del 21.02.2024;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42)”;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- la l.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m.;
- la l.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- il Regolamento di attuazione della l.p. 26/1993 approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

visto il Decreto sindacale prot. n. 452112 del 29.12.2023, con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

d e t e r m i n a

1. di rideterminare per quanto specificato in premessa, nell'ambito dei lavori di riqualificazione di

piazza della Mostra a Trento, opera n. 6369, i compensi spettanti ai soggetti esterni incaricati come segue:

- all'ing. Piero Mattioli, p.iva 01572830220, per l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva, in complessivi euro 26.710,79 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi), autorizzando la maggiore spesa di euro 3.933,63 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi);
 - geom. Sandro Comper, p.iva 01433710223, per l'incarico di assistenza al direttore dei lavori con funzioni di ispettore di cantiere e tenuta della contabilità della suddetta opera, in complessivi euro 24.232,91 (oneri previdenziali compresi, iva esclusa ex legge 190/2014 art. 1, commi 54-89), autorizzando la maggiore spesa di euro 922,01 (oneri previdenziali compresi, iva esclusa ex legge 190/2014 art. 1, commi 54-89);
2. di procedere alla liquidazione dei suddetti compensi, in forza dell'approvazione del presente provvedimento, nei modi e nei tempi previsti nei rispettivi contratti stipulati con i predetti professionisti;
 3. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;
 4. di impegnare la somma di euro 4.855,64 e di imputare la spesa al capitolo indicato nel prospetto dati finanziari, con riferimento all'esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2025-2026, che presenta la necessaria disponibilità;
 5. di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile entro la data del 31.12.2024;
 6. di dare atto che ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia" e della Legge 17.12.2010 n. 217, all'opera in argomento è attribuito il CUP D61E18000090004.

Allegati in formato elettronico

//

Allegati in formato cartaceo

//

Il Dirigente del Servizio
ing. Giuliano Franzoi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 13/03/24



COMUNE DI TRENTO

PROGETTO MOBILITA' E
RIGENERAZIONE URBANA

Determinazione Dirigenziale

N. 59/ 11

di data 13/03/24

Oggetto: D.LGS. 31.03.2023 N. 36. RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLA MOSTRA A TRENTO, RIDETERMINAZIONE COMPENSI A PROFESSIONISTI ESTERNI PER LE PRESTAZIONI DI CUI ALLA FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI, MAGGIORE SPESA COMPLESSIVA EURO 4.855,64. OPERA N. 6369.

Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali

E / S	T i p o	Anno	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa	Piano Finanziario E/U	Gest	Res	Opera	Importo	Tipo finanziam.	Impegno/ Accert.
			Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata							
U	S	2024	10052.02.07689	U.2.02.03.05.001	2703		636920	3.933,63	950000"FPV - MEZZI PROPRI	134631 (1209009 7)
U	S	2024	10052.02.07689	U.2.02.03.05.001	2703		636920	922,01	950000"FPV - MEZZI PROPRI	134632 (1209009 9)

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.

VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Franca Debiasi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 14 marzo 2024